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     Vedení obce děkuje všem zastupitelům, členům komisí Rady a výborů Zastupitelstva, zaměstnancům 
Obecního úřadu, pracovní skupině při Obecním úřadu, spolupracovníkům z řad spoluobčanů, 
podnikatelům, školám, zájmovým a sportovním organizacím, Zemědělskému podniku a.s. a  všem 
nejmenovaným, kteří jakkoliv pomáhali při zlepšování celkového prostředí v Šumvaldě a Břevenci v roce 
2004. 
     Do Nového roku 2005 přeje vedení obce všem spoluobčanům dobré zdraví, spokojenost a mnoho 
úspěchů v osobním životě. 

 
Z 13. zasedání Zastupitelstva obce Šumvald 16. 12. 2004 
 

    V rámci kontroly usnesení seznámil starosta členy Zastupitel-
stva obce s aktuálním stavem přípravy akce „Kanalizace a ČOV 
Šumvald – 2. stavba“. Je vydáno územní rozhodnutí, hlavní pozor-
nost je věnována finančnímu zabezpečení celé akce, tj. získání do-
tace od Ministerstva životního prostředí, strukturálního fondu ŽP, 
strukturálního fondu EU, půjčky a financí z vlastních zdrojů.    
    Žádost o dotaci na kanalizaci zaslala obec Státnímu fondu ŽP  
15. 12. 2004. 
Z legislativních opatření schválilo Zastupitelstvo obce minulá 
rozpočtová opatření doporučená Radou obce a to: 
- změnu rozpočtu z důvodu nevyčerpaných prostředků na 

realizaci Státní informační politiky ve vzdělání u PO MŠ 
Šumvald ve výši  600,- Kč. 

- poskytnutí investiční dotace z Programu obnovy venkova 
z rozpočtu Olomouckého kraje na opravu sociálního zařízení ve 
staré budově ZŠ Šumvald částkou  145 000,- Kč. 

- snížení financování přímých nákladů pro školy a předškolní 
zařízení v obci v celkové výši  101 600,- Kč. 

- převod finančních prostředků na technický dozor investora na 
přístavbě školní kuchyně na položku pořízení investice ve výši 
130 000,- Kč. 

- uvolnění finančních prostředků na úhradu výdajů souvisejících 
s volbami do Zastupitelstev krajů ve dnech 5. a 6. 11. 2004 ve 
výši  40 000.- Kč. 

- uvolnění finančních prostředků na realizaci Státní informační 
politiky ve vzdělávání Projektu P1 pro ZŠ Šumvald ve výši 
700,- Kč a na projekt „Úprava vzdělávacích programů  

    7. ročníků škol “ 
pro ZŠ Šumvald ve 
výši  4 110,- Kč. 
- dotace na realizaci 

veřejně prospěš-
ných prací v obci 
od Úřadu práce v Olomouci v r. 2004 ve výši  185 000,- Kč. 

- Poněvadž doposud nejsou známé finanční prostředky posky-
tované na rok 2005 Krajským úřadem, schválilo ZO rozpočtové 
provizorium Obce Šumvald na 1. čtvrtletí roku 2005 a to ve 
výši  4 900 000,- Kč. 

- Na základě § 3 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů je Obec povinna vypracovat rozpo-
čtový výhled na 2-5 let jako pomocný údaj pro plánování finan-
čních prostředků. Zastupitelstvo schválilo rozpočtový výhled 
Obce Šumvald na léta  2005-2007 v následující výši: 

           rok 2005……………..34 370  tis.Kč          
   Vzhledem k připravované kanalizaci obce byl rozpočet  let 2006 

a 2007 navýšen proti roku 2005 o 8 mil. Kč 
           rok 2006……………..42 000  tis.Kč           
           rok 2007……………..42 000  tis.Kč 
- Z důvodu přijetí nového zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ruší 
Zastupitelstvo obce Šumvald k 1. 1. 2005 OZV č. 4/2003 o 
příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů Mateřské 
školy Šumvald. Školní jídelna od tohoto dne spadá pod kompe-
tenci ředitele ZŠ Šumvald. 

 
 Z usnesení ZO z 16. 12. 2004 vyjímáme: 
 

- Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce p. Františka Hönigschmied a finanční výbor ke schvalování rozpočtových opatření 
Obce Šumvald, která bude třeba přijmout do konce roku. Jedná se o opodstatněné a nutné změny, většinou převody mezi 
paragrafy a položkami, které se uskuteční na závěr roku, kdy už se nesejde zastupitelstvo ani rada obce. Na prvním jednání 
ZO v příštím roce předloží tato opatření ke schválení. 

- ZO souhlasí s dosavadní finanční částkou  250,- Kč na občana (nebo rekreační chatu) v obci Šumvald na úhradu části nákla-
dů Obce Šumvaldě za svoz a ukládání odpadků v EKOUNIMED s.r.o. Medlov pro rok 2005. 

                                                                                                                                                                                            Vedení obce 
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V  lednu oslaví významné životní jubileum tito občané 
                Šumvald                                                                                                                                                                  

                Sýkorová Ludmila , č.  25  5. 1.  95 roků             Kyselá Marie, č. 246              22. 1.  65 roků 
                Blažková Marie, č. 25  20. 1. 83 roky             Smékal Milan, č. 351              25. 1.  63 roky 
                Špička Vlastislav, č. 209  30. 1. 79 roků             Heřmanovský František, č. 274       21. 1.  62 roky 
                Chlebníčková Arna, č. 308   6. 1. 77 roků              Dubová Božena, č. 342              14. 1.  59 roků 
                Šenková Anežka, č. 74  24. 1. 77 roků              Koňárek Josef, č. 172              30. 1.  56 roků 
                Brachtl Josef, č. 59  26. 1. 72 roky             Zatloukal Ladislav, č. 359                1. 1.  56 roků  
                Kobylková Jarmila, č. 119 15. 1.     72 roky             Kouřilová Dana, č. 366                1. 1.  54 roky 
                Housírek Radomil, č. 66    5. 1.     71 rok                Kyselý Jiří, č. 64               29. 1.  52 roky 
                Smrček Josef, č. 91    5. 1. 69 roků             Bartoňková Jiřina, č. 228              14. 1.  51 rok 
                Šenková Věra, č. 346  14. 1. 69 roků              Smrčková Ivana, č. 225              20. 1.  51 rok 
                                                     
                Břevenec 
 

                Köhler Jan, č. 1     6. 1. 69 roků              Pavelka Jiří, č. 93               30. 1.  60 roků 
                Říhová Marie, č. 69    8. 1.     64 roky              Axmanová Alena, č. 86                1. 1.  54 roky 
                Solařová Ludmila, č. 99  24. 1. 61 rok              Habrmannová Dana, č. 6   6. 1.  52 roky 
         

   Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 
 

Narodili se… 
 

v listopadu:   Štěpán a Tadeáš Smékalovi, Šumvald č. 87 
v prosinci:  Kristýnka Navrátilová, Šumvald č. 147 

 
 
 
Výměna občanských průkazů bez strojově čitelných údajů 
 

Nařízení vlády číslo 612 ze dne 16. listopadu 2004 ukládá občanům České republiky výměnu občanských průkazů 
bez strojově čitelných údajů  (typy knížka nebo karta narůžovělé barvy) vydaných 
   a) do 31. 12. 1994      - občan musí podat žádost nejpozději do 30. 11. 2005 
   b) do 31. 12. 1996      - občan předloží žádost nejpozději do 30. 11. 2006 
   c) do 31. 12. 1998      - žádost předloží občan nejpozději do 30. 11. 2007 
   d) do 31. 12. 2003      - občan musí podat žádost nejpozději do 30. 11. 2008 
                               Nařízení nabývá účinnosti 1. 1. 2005 
 
Podařilo se: 
 

- Zajistit stabilizaci a zakotvení čelních zdí na tělocvičně základní školy. Práce provedla specializovaná firma NAPKO s.r.o. 
Olomouc. 

- Vyřešit dopravně bezpečnostní problém v zatáčce u zrcadla pod školou nahrazením stávajících prefabrikátů v ústí vedlejší 
vozovky betonovými kužely. 

- Dokončit zakázku vyhotovení obecních symbolů. Na obec byl v minulých dnech dodán obecní znak, prapor se stuhami a 
standarta. Občané se s uvedenými obecními symboly budou moci seznámit při významné příležitosti v roce 2005. 

 

Připravujeme: 
 

Vybudování pevného chodníku položením betonových panelů získaných po výstavbě školní jídelny. Chodník povede mezi 
Domovem důchodců a farskou zahradou od 1. ulice po hřbitov.                                                                                       Vedení obce 
                                                                                                                              
 

SDH v Šumvaldě přeje všem svým členům i občanům naší obce hodně zdraví, štěstí a 
úspěchů v roce 2005. 

  

********************************************************* 
Srdečně Vás zveme na tradiční HASIČSKÝ PLES, který se koná v pátek 21. ledna 2005 v sále místního 

kulturního domu. Začátek v 19.00 hod. 
Hudba: MORAVSKÁ VESELKA ( krojovaná dechová hudba ze Sušic u Přerova) a  DUO TYLŠAR. 

Vstupné 50,- KČ. BOHATÁ TOMBOLA. 
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Investiční záměr opravy silnice Šumvald – Břevenec 

 

    Po budování kanalizace (závislé na dotaci), se bude moci zahájit rekonstrukce silnic II/446 a III/44629 v obci Šumvald, místní 
části Břevenec a úseku mezi oběma těmito obcemi. Zadavatelem stavby je Krajský úřad Olomouckého kraje, oddělení plánování 
investic. Zamýšlená rekonstrukce je navrhována souvisle v úseku 5,45 km, postupně ve dvou etapách: 
I. etapa: začátek na silnici II/446 u tabule označení obce ve směru od Uničova, průtah Šumvaldem po křižovatku s odbočením na  
               Libinu (délka úseku 925 m). Dále od křižovatky po silnici III/44629 průtah Šumvaldem ve směru na Rýmařov  
               (Břevenec), ukončení u tabule konec obce (délka úseku 2760 m). Celková délka I. etapy je 3685 m. 
II. etapa: od tabule konec obce Šumvald po silnici III/44629 do Břevence, po začátek zástavby rodinných domků vlevo   
                 (délka úseku 667 m), dále průtah obcí směrem na Rýmařov až 40 m za tabuli konec obce Břevenec před hřbitovem        
                 (délka úseku 1098 m). 
 

Součastí předloženého návrhu rekonstrukce silnic je: 
- rekonstrukce stávajících vozovek v nezbytném rozsahu 

podle jejich stavebně-technického stavu, stupně poškoze-
ní, četnosti a závažnosti poruch, dopravních a bezpečno-
stních požadavků 

- rekonstrukce nevyhovujících úseků opěrných nábřežních 
zdí 

- rekonstrukce všech původních odvodňovacích zařízení ko-
munikace – silniční vpusti včetně přípojek, propustky, 
úseky stávající dešťové kanalizace vedené přes komuni-
kaci včetně šachet a příslušných výpustních objektů v bře-
hu toku nebo čel propustků 

- doplnění nových úseků dešťové kanalizace vedené podél 
komunikace a přidání vpustí tam, kde je odvodnění nedo- 
statečné 

- doplnění dopravních zařízení – silniční svodidla, zábradlo-
vá svodidla, zábradlí 

- rekonstrukce mostu evidenční číslo 446-014 
- rekonstrukce a doplnění chodníků podél komunikací. 
 

    V průběhu rekonstrukce vozovek budou vyřešeny i 
autobusové zastávky. Ve dvou případech budou zřízeny 
zálivy, poněvadž autobusy zastavují v jízdním pruhu. 

 
    Uvedená investice je nezbytná z důvodu nevyhovujícího stavu povrchu předmětných silnic, havarijního stavu některých úseků 
opěrných zdí podél vodního toku a nevyhovujících parametrů stávajícího prostorového uspořádání komunikací v celém řešeném 
úseku. 
Vozovka je poškozena poklesy, boulemi, trhlinami, četnými výtluky a zejména není na mnoha úsecích dostatečně odvodněna, což 
způsobuje jednak dopravní závady, ohrožení bezpečnosti účastníků provozu a jednak stávající stav zrychluje destrukci již 
částečně poškozené vozovky. 
    Dalším důvodem přípravy této investice je záměr obce Šumvald vybudovat na celém území splaškovou kanalizaci, jejich velká 
část bude uložena v předmětných komunikacích, a vozovky po výstavbě mohou být opraveny v celé šířce. 
                                                                                                                                                                                             Vedení obce 
Napínavý výlet 
 

     Je to již asi patnáct let, kdy jsme se 
autem vraceli s manželkou a synem ze 
severních Čech přes Prahu domů na Mo-
ravu. Projeli jsme městem, zaparkovali 
auto na jejím okraji a rozhodli se využít 
příležitosti k podrobnější prohlídce naší 
„stověžaté“. Vydali jsme se proto k nej-
bližší zastávce tramvají, abychom se po-
hodlně dostali do centra. Poněvadž jsem 
měl u sebe z dřívějška jen dvě jízdenky, 
šla si manželka do blízké trafiky chybě-
jící lístek koupit. Na zastávce pomalu 
přibývalo lidí a právě když manželka 
přicházela, přijela tramvaj. Dav cestují-
cích zatlačil mne a syna dovnitř vozu a 
já měl zato, že manželka stačila také na-
stoupit. Že tomu tak nebylo , to jsem zji-
stil až po krátkém výslechu syna. Man-
želce se zavřel vstup těsně před nosem. 
Spokojené rozhlížení oknem tramvaje se 
rázem změnilo ve svíravou úzkost, poně-
vadž nechat manželku samotnou v Praze 
bylo stejné, jako ji vysadit v tropické 
džungli. Jediným řešením bylo rychle 
vystoupit na první zastávce a vydat se 
nazpět pěšky nebo počkat na další 
tramvaj, kterou snad stihla. 
    Rozhodnutí bylo sice správné, ale 
provedení zdaleka nevyšlo podle před-
stav. Když tramvaj zastavila, stáli jsme 

právě proti prostředním dveřím. Došlo 
však k něčemu, co jsme nečekali. Ote-
vřely se přední i zadní dveře, ale 
prostřední ne. Pořádně mi zatrnulo, ale 
neztratil jsem rozvahu a začal se prodírat 
davem k předním dveřím. Hbitý dvaná-
ctiletý syn to stihl. Já, s přece jen poně-
kud pomalejším a rozměrnějším tělem 
jsem zůstal uvězněn těsně před spásným 
východem. Souprava se opět rozjela. 
Přes okno jsem ještě stačil zaregistrovat 
udivený pohled syna, který si asi myslel, 
že otec se rozhodl zkoumat krásy ma-
tičky Prahy bez rodiny. Poněvadž jsem 
stál těsně u dveří, podařilo se mi spíš 
vypadnout než vystoupit na nejbližší 
zastávce. Mezi tím se mi v hlavě rojily 
představy, jak se navzájem marně nahá-
níme po pražských ulicích. 
    Byli jsme teď krásně rozestaveni jako 
lovci při kolovém honu na zajíce, až na 
to, že vzdálenosti mezi námi byly nepo-
rovnatelně větší. Navíc jsem si uvědomil 
skutečnost, že manželka mohla nastoupit 
do tramvaje s jiným číslem, která odbo-
čovala úplně jinde, než jsme jeli se sy-
nem. K dovršení všeho se mi zdálo 
podezřelé, že jsem z přeplněné tramvaje 
vystoupil jen já, když právě proti za-
stávce lákala svým vzhledem výstavná 

restaurace. Teprve postupně jsem zjišťo-
val, že těch lákadel je víc, jedno z nich 
v minisukni dokonce přistoupilo blíž 
s prosbou o připálení cigarety. Nejsem 
žádný hrubián, ale nevyhověl jsem, 
otočil se a snad se i rozběhl po chodníku 
nazpět proti přijíždějící tramvaji. Jen na 
okamžik ve mne hrklo, zda neběžím 
špatným směrem. Zastavil jsem se a 
vtom uviděl v dálce proti mně přicházet 
dvě známé postavy. Nepamatuji se, že 
bych před tím ani potom s takovou 
radostí a úlevou uvítal manželku. Musím 
dodat, že následná exkurze Prahy již 
proběhla bez komplikací. 
          
 
 
 
       
       
      

   

Vyprávění pana Janouška upravil 
František Bartoněk starší
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ZP Šumvald, závod Oneš - Ohlédnutí za rokem 2004 

 

    Konec kalendářního roku je pro kaž-
dého z nás příležitostí k jistému zamy-
šlení nad sebou, zhodnocení věcí, které 
se nám povedly a co by bylo vhodné do 
budoucna zlepšit. Zkrátka bilancování 
patří k závěru roku, tak jako kapr k vá-
nočním svátkům. Dovolte proto, aby-
chom se o takové hodnocení pokusili i 
v případě společnosti ZP Šumvald, 
závod Oneš. 

    Už na první pohled lze letošní rok 
hodnotit jako zlomový v novodobé hi-
storii společnosti – společnost v posled-
ních měsících zřetelně investovala do 
své budoucnosti, ať už se jedná o vý-
stavbu nového výrobního závodu a 
dalších investicí do výrobních techno-
logií v celkové výši přesahující  100 mi-
liónů Kč. 

    Tyto kroky resp. finanční investice 
nejsou při tom pochopitelně samoúčelné, 
ale jsou vedeny jasnou snahou uspět 
nejen na trhu České republiky, ale 
z dlouhodobého pohledu se také stát 
úspěšným hráčem na trhu evropském, 
tzn. zužitkovat výhody našeho vstupu do 
EU. Z těchto důvodů firma prochází také 
náročnou certifikací v oblasti kvality vý-
roby a potravinářských standardů. Bez 
této certifikace se již dnes bohužel zboží 
na jiné evropské trhy nedá exportovat. 
Veškeré tyto audity kvality jsou velmi 
náročné a je pro nás potěšující, že z hle-
diska společnosti Quality Food resp. 
podle standardů kvality naše firma 
dosáhla výsledku 87% (min. 70%), což 
je z našeho pohledu téměř maximální 
ohodnocení. Taková certifikace potom 
firmě umožňují vyvážet zboží do náro-
čných německých obchodní řetězců, což 
se jenom tak někomu nepodaří. V sou-
časné době již čekáme na finální 
výsledky několika takových výběrových 
řízen pro tyto řetězce. 

    V té souvislosti je na místě si otevřeně 
říci, že pokud by se firma k těmto po-
měrně jistě odvážným krokům a roz-
hodnutím neodhodlala, byla by její 
budoucnost na trhu značně nejistá, o 

čemž se již mohlo přesvědčit téměř 400 
českých, zejména potravinářských firem, 
které nebyly schopny vyhovět náročným 
požadavkům EU a tudíž došlo k jejich 
úplnému uzavření. Stovky dalších pod-
niků jsou při tom podmínečně uzavřeny 
a pokud neprovedou v brzké době nápra-
vu, tak budou s konečnou platností uza-
vřeny také. Otevřený trh EU tedy vlastně 
na jedné straně přináší možnost exportu, 
nicméně na domácím trhu firma naopak 
musí čelit dovozům levného, často i stát-
ními programy subvencovaného zboží 

z Německa , Polska apod. Situace roz-
hodně není pro nikoho jednoduchá a 
dnes víc než kdy jindy platí, že „Štěstí 
přeje jenom těm připraveným“ a o to se 
právě společnost zásadními změnami a 
novinkami z poslední době vehementně 
snaží. 

    Proto také v loňském roce vstoupila 
do nových segmentů výrobků, kdy k ex-
trudovaným výrobkům přidala nejdříve 
arašídy v těstíčku a poté také v druhé 
polovině roku i cereální ovocné taštičky 
Bersi. I takové rozšíření výrobního sor-
timentu, prostřednictvím vstupu do no-
vých kategorií, by měl firmě z dlou-
hodobého pohledu přinést větší stabilitu 
a menší zranitelnost. V případě cereál-
ních taštiček se při tom firmě daří 
exportovat do Maďarska (pod tam velmi 
známou značkou Cerbona), úspěšně se 
tyto výrobky prodávají i na našem trhu, 
přičemž dohromady se již od května 
dosáhlo prodeje vy výši 4 miliónů kusů. 
Velké perspektivy má tento výrobek 
v Anglii, kam bychom měli začít dodá-
vat již v polovině  příštího roku. Co se 
týká arašídů v těstíčku, tak zde byly na 
počátku problémy s technologickým do-
tažením finální podoby výrobku, ale i to 
se za pomoci nizozemských specialistů 
pana  Franka Bartelinga podařilo úspě-
šně zvládnout a to dokonce při lepší vý-
sledné kvalitě než má na trhu konku-
rence.  

    Společnost v letošním roce investor-
vala i nemalé prostředky do podpory 
svých výrobků, jinak už to dnes ani 
nejde. Velmi pozitivně byla hodnocena 
kampaň na uvedení nových cereálních 
taštiček a je pro nás velkým úspěchem, 
že po skončení TV kampaně jsme si mo-
hli ověřit, že již 60% z celkové populace 
zná a kupuje značku Bersi, což je pro 
nás velkým příslibem i pro náš trh. Spo-
lečnost se mimo klasické marketingové 
podpory včetně zásadně inovovaných 
internetových firemních stránek i často 
účastní mezinárodních potravinářských 
výstav jako je brněnská Salima, výstava 

tzv. privátních značek PLMA v Amste-
rodamu, ale i dalších výstav jako je 
Polagra v Poznani, Foodapest v Budape-
šti a dokonce nejznámější  potravinářské 
výstavy v Evropě SIAL Paříž a ISM v 
Kolíně nad Rýnem. Ačkoli přínosy 
účasti na takových výstavách nejsou 
okamžité, obvykle bývají tou nejlepší 
cestou k navázaní obchodních kontaktů 
v zahraničí. Mimo to jsme se také stali 
členy prestižního Exportního klubu 
Czech Trade a daří se nám získávat do-
tace pro export, dokonce se o nás mluví 
v rozhlase i televizi, protože jsme uspěli 
jako první potravinářská firma v ČR 
v dotačním programu OPPP Marketing. 

    Událo se toho v naší společnosti 
opravdu mnoho a to se zmiňujeme pouze 
o těch nejdůležitějších novinkách. Inve-
stujeme a dále se rozvíjíme, a jsme si vě-
domi i své velké odpovědnosti ke svému 
okolí resp. regionu a to jako zamě-
stnavatele 100 pracovníků. Velmi dobře 
víme, že bez našich zaměstnanců, ale i 
podpory našich dodavatelů, dalších spo-
lupracovníků či živnostníků ale i nezjet-
né pomoci OÚ v Šumvaldě bychom 
nikdy nemohli na dnešních náročných 
trzích obstát. V naší firmě je i proto silně 
zakořeněn patriotismus, jakož i silné 
ambice v navázání na dědictví těch nej-
lepších podnikatelských tradic z dob 
první republiky, tzn. přinášet stabilitu a 
rozvoj svým zaměstnancům, ale i vytvá-
řet nové pracovní příležitosti pro náš 
region, pokud to jen bude možné. 

    Byl to náročný ale úspěšný rok, ve 
kterém jsme se snažili vytvořit co 
nejvíce předpokladů pro naši úspěšnou 
budoucnost. I z těchto důvodů jsme při 
výhledu do budoucích let optimističtí, 
protože věříme, že směr kterým jsme se 
vydali je ten jediný správný. Těm kteří 
nás na této nelehké cestě podporují, ale i 
všem ostatním bychom alespoň touto 
cestou chtěli poděkovat a zároveň popřát 
hodně zdaru v novém roce 2005. Nechť 
je pro každého z nás lepší než ten 
letošní.          
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Stručně o obyvatelstvu         Věkové rozvrstvení obyvatelstva k 31. 12. 2004  
        v roce 2004 

 

    Během roku se narodilo 16 dětí, 
z toho 10 chlapců a 6 dívek. V Bře-
venci 2 chlapci, v Šumvaldě 14 dětí   
(8 chlapců a 6 dívek).  
    Zemřelo 19 občanů, 
 z toho 8 mužů a 11 žen. 
V Břevenci 7 občanů (M 3+Ž 4), 
 v Šumvaldě 12 občanů (M 5+Ž 7). 
Zemřeli v průměrném věku 75,2 
roku, ( muži 71,0 , ženy 78,2 ). 
    Přistěhovalo se 24 občanů  
(M 12, Ž 12), z toho do Břevence 7 
(M 1+ Ž 6) a do Šumvaldu 24  
(M 12 + Ž 12).  
    Odstěhovalo se  28 občanů 
 (M 15 + Ž 13),  z  Břevence 3  
(M 1+Ž 2),  z Šumvaldu 25   
(M 14+Ž 11).  
    V roce 2004  bylo  uzavřeno 12 
sňatků  (Břevenec 3 a Šumvald 9), 
průměrný věk ženichů byl 27,3 let, 
nevěst 25,3 let, oba partneři z obce 
3, z nejbližšího okolí 7, z větší vzdálenosti 2.  
    K 31. prosinci 2004 čítala naše obec celkem 1770 obyvatel (M 871, Ž 899), z  toho v Břevenci 337 občanů (M 164+Ž 173), 
v Šumvaldě 1433 ( M 707 + Ž 726 ). Proti roku 2003 se počet zvýšil  o 1 obyvatele. 

 
Výskyt křestních jmen v Šumvaldě 

 

    K 31. prosinci 2004 se v Šumvaldě i Břevenci vyskytovalo 248 jmen, nejvíce od písmene M (25), A (24), D a L(19), J a V (18),  
R (17) – nejméně X (1), Y (1), Ž (2). 
    71 Marie, 61 Jiří, 60 Jan, 59 Jana, 53 Jaroslav, 49 František-a, 44 Zdeněk, 42 Ludmila, 38 Josef, 35 Petr, 34 Pavel,  
32 Miroslav, 28 Hana, Tomáš, 26 Martin, 24 Eva, Helena, 23 Ladislav, 22 Milan,  21 Petra, 20 Jitka, Věra,  19 Anna, Ivana, 
Lenka, Stanislav, 17 Jiřina, Veronika, 16 Božena, Jarmila, Michal-Michael, 15 Miloslav, 14 Karel, Libuše, Lucie, Radek,  
13 Alena, Roman, 12 Bohumil, Jaromír, Jaroslava, Lubomír, Miroslava, 11 Antonín, David, Irena, Milena, 10 Barbora, Dana, 
Emilie, Jakub, Lukáš, Marcela, Zdenka, 9 Bohumila, Milada, Monika, Pavlína, Vladimír, 8 Iveta, Kateřina, Libor, Marek, 
Martina, Michaela, Vojtěch, 7 Luděk, Markéta, Oldřich, Tereza, Zdeňka, 6 Adéla, Alois, Ivo, Ivan, Karla, Květoslav, Marta, 
Pavla, Rostislav, Zuzana a dalších 167 jmen. 

 
Výskyt příjmení v Šumvaldě 

 

    K 31. prosinci 2004 se v Šumvaldě  i Břevenci ze 315 různých příjmení nejvíce vyskytovala tato: 
60 Krestýn, 49 Šenk, 48 Brachtl, 42 Kyselý, 40 Smékal, 36 Bartoněk, 35 Hejný, 33 Maitner, 26 Berka, 25 Kaller, 23 Richter, 
22 Smrček, 21 Dubový, 20 Vepřík, 19 Štencl, 18 Wiedermann, 17 Blažek, Jedlička, Poštulka, 16 Ošťádal, 15 Axman, Filip,  
14 Libánek, Petřík, Zatloukal, 13 Nikl, Suchý, 12 Axmann,  Kouřil, Riedl, 11 Ospálek, Popelka, Straka, Vlček, Tužička, 
10 Brauner, Kobylka, 9 Brada, Gux, Janoušek, Jenáček, Ptáček, Ryšánek, Seidl, 8 Blahák,Gazdík, Heinz, Hejl, Kantor, Kokoška, 
Nerušil, Olbrich, Pavelka, Pešát, Sedláček, 7 Heřmanovský, Horák, Jílek, Koňárek, Schulmeistr, Štoppl, Ulmann,Viktorin, 
Vyroubal a další.                          

 Podle podkladů od paní Ludmily Krestýnové zpracoval Miloslav Makas 
 
 
 

 
Úspěchy Ireny Ryšánkové 
 

    Každý rok se na gymnáziu ve Šternberku koná konverzační soutěž v německém jazyce. 11. listopadu 
se jí zúčastnila Irena Ryšánková, žákyně 9. třídy. Dostala se do finále mezi nejlepších 6 žáků z Olomouc-
kého, Zlínského a Moravskoslezského kraje. Finále se konalo 3. prosince a Irena toto finále vyhrála. 
    Své nadání uplatnila i v Olympiádě z českého jazyka - zvítězila ve školním kole a postupuje do 
krajského kola. Gratulujeme a přejeme jí mnoho dalších úspěchů.                                                                                                                       
                                                                                                                                        Karla Svobodová                                                                                    
 
 

Břevenec Šumvald Celá obec Věk 
občanů muži ženy celkem muži ženy celkem  muži ženy celkem 
0 – 5 9 15 24 43 37 80 52 52 104 

 5 – 15 19 24 43 92 83 175 111 107 218 
16 – 20  6 8 14 56 54 110 62 62 124 
21 – 30 34 34 68 122 128 250 156 162 318 
31 – 40 24 17 41 94 94 188 118 111 227 
41 – 50 20 26 46 107 93 200 127 119 246 
51 – 60 30 22 52 84 95 179 114 117 231 
61 – 70 15 12 27 60 76 136 75 88 163 
71 – 80 7 11 18 38 46 84 45 57 102 
   81 -    - 4 4 11 20 31 11 24 35 
celkem 164 173 337 707 726 1433 871 899 1770 
 

Obyvatelstvo podle  věkových skupin 
 muži ženy  celkem % muži ženy celkem  % muži ženy celkem % 

 0 - 14 27 36 63 18,7 126 107 233 16,3 153 143 286 16,7 
15 – 59 114 107 221 65,6 467 472 939 65,5 581 579 1160 65,6 

60 + 23 30 53 15,7 114 147 261 18,2 137 177 314 17,7 
celkem 164 173 337 100 707 726 1433 100 871 899 1770 100 
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Počasí v prosinci 2004 
 

    Průměrná prosincová teplota 1,2oC byla o 2oC teplejší než normál (N = -0,8oC). Velmi teplá byla první i třetí dekáda s prů-
měrem 2oC a 2,8oC. Pouze druhá dekáda s průměrem –1,6oC byla o 0,8oC chladnější než normál. V té době byla tepelná inverze, 
v nižších polohách bylo chladněji a na horách tepleji. Maximum teploty 6,7oC bylo naměřeno 1. prosince, tento den byl také nej-
teplejším v měsíci s průměrem 6oC. Na minimum  -9,2oC  poklesla teplota  21. prosince a také tento den byl nejchladnějším 
v prosinci s průměrem –6,2oC. Prosinec měl 21 dnů s mrazem, z toho 9 dnů ledových. 
     Prosincové srážky nesplnily očekávání, v 15 dnech spadlo jako déšť a sníh jen 38,4 mm srážek (78,4 mm normálu). Největší 
denní srážky 10,5 mm spadly 27. prosince. Prosinec měl 2 dny jasné, 7 oblačných, 22 zamračených, 22 s mlhou,  8 dnů se sně-
hovou pokrývkou. Větry vanuly převážně z jižních směrů  (24 krát ), ze severozápadu 7 krát.  
 

Počasí v roce 2004 
 

    Rok 2004 patřil teplotně mezi 8 nejteplejších za 
posledních 44 let s průměrem 9,9oC (2000: 10,7oC, 1995: 
10,5oC, 1994: 10,4oC, 2003: 10,3oC, 1966: 10,2oC, 1999: 10oC 
a 2004 i 1993: 9,9oC). V roce 2004 byly kromě ledna všechny 
měsíce teplejší než normál. Nejvyšší denní teplota 
(maximum) 31,5oC byla naměřena 22. července, na nejnižší 
teplotu (minimum) –17,2oC  poklesla teplota 23. ledna. 
Nejteplejším dnem s průměrem 26,6oC  byl 20. červenec,  
nejchladnějším dnem 25. leden s prů-měrem –13oC. Rok 
2004 měl 89 dnů s mrazem, z toho 33 ledových, 37 letních, 5 
tropických a 6 tropických nocí. Poslední  mráz na jaře byl 31. 
března, první mráz na podzim přišel až 16. listopadu. 
    Každým rokem zahrádkáři sledované  období „ledových 
mužů“ přišlo sice podle kalendáře, ale nebylo výrazně chladné 
jako druhé chladné období 10 dní po „ledových mužích“ (snad 
opožděných?). I když teplota na pozorovací stanici uprostřed 
obce nevykazovala pokles teploty pod bod mrazu (výška 1,5 až 
2 m), přesto na některých místech Šumvaldu, vystavených 
chladnému větru, poškodil přízemní mráz některé plodiny 
(brambory aj.) Duben 2004 byl třetím nejteplejším od roku 
1960 s průměrem 11,1oC ( o 2,3oC nad normálem)  a  říjen byl 
čtvrtým nejteplejším s průměrem 11oC (o 2,2oC nad normá-

lem). Léto 2004 bylo pátým nejteplejším za posledních 44 let 
(skoro 2oC nad normálem). 
    Bohaté na srážky byly měsíce – leden, únor, červen a 
listopad,  na srážky chudé měsíce – březen, květen, červenec, 
září a prosinec. Celkem za rok 2004 dosáhly srážky normálu 
615 mm. Největší denní srážky 27 mm spadly 22. června. 
Dnů se srážkami bylo 122, 112 krát pršelo, 45 krát sněžilo a 
24 krát přišla bouřka. Poslední sníh na jaře padal 21. března, 
první sníh na podzim 19. listopadu. Po 69 dnů  v roce vydržela 
sněhová pokrývka a v 87 dnech byla mlha. Ve vegetační ob-
dobí (duben až září) spadlo 311,3 mm, což bylo jen 83,2% 
normálu (N=374 mm),  mimo vegetační období  303,7 mm – 
126% normálu (N=241 mm). 
    Rok 2004 měl 59 dnů jasných, 207 oblačných a 102 
zamračených. Během roku vanuly větry 110 krát ze SZ,  
105 krát z JV, 63 krát z JZ, 51 krát ze SV a z ostatních směrů 
37 krát. Zvláštností červnového počasí bylo tornádo, které 
zasáhlo část Litovle 9. června a napáchalo mnoho škod – bylo 
pobořeno kolem 50 budov, pokáceno mnoho stromů. Příčinou 
byla srážka dvou bouřkových front. V listopadu vanuly několik 
dní velmi silné větry, které způsobily v několika případech 
škody.                                                               Miloslav Makas              

Stav podzemních vod v roce 2004 
 

    Měření se konají na stanici Z-52 za č. 82. V průběhu roku 2004 se udržovala hladina spodní vody mezi 744 a 616 cm od 
povrchu země. Roční průměr 693 cm byl o 56 cm pod pětadvacetiletým průměrem (N=637 cm). Nejvýše vystoupila hladina 
spodní vody 10. března na 616 cm, nejhlouběji klesla 29. prosince na 744 cm. Spodní voda byla nejteplejší v srpnu, září a říjnu  
(průměr 11,8o – 12,4o C),  nejchladnější v březnu a dubnu (průměr 5,2o – 5,6 oC). 

                                                                              
 
 
 
 

 
 

                                                                             Podle záznamů rodiny Šenkových z Břevence zpracoval Miloslav Makas 
 

Vyžádaná reakce pro anonyma… 
  Těsně před Vánocemi jsem obdržel anonymní e-mail reagující na zařizování bezdrátového připojení s následujícím textem… 
(poznámka: text v uvozovkách je přímá citace e-mailu, omluvte tedy anonymovy hrubky a nevelkou znalost českého jazyka) 

 

„KOUZKAM }E JSI VYJEDNAL DOBRE PODMINKY PRO PXIPOJENI NA NET PRO SUMVALD????? KDYBY JSI TO RADSINECHAL NA JINYCH 
TI CO TO MAJI PRED NAMI MAJI JEDNOU TAK RYCHLE PRIPOJENI ZA STEJNE PENIZE A ZA AKTIVACI NIC NEPLATILI. FAK SUPER MUSIM 
PRIZNAT ZE JSI KADR NA SPRAVNEM MISTE!!!!! A TAK TI RADIM DRZ SE RADEJI NECEHO JINEHO A NEDELEJ TO CO NEUMIS CAU:PS:A 
ZAMYSLI SE NAT TIM ASPON A NAPIS VYSVETLENI DO SUMVALDSKYCH NOVIN RAD JSI TO PRECTU“  

 

Anonym žádal o vyjádření, zde je tedy má reakce: Anonymovi jeho názor vyvracet nebudu, žijeme ve společnosti, která se 
z názorů utváří. Nebudu zde popisovat množství práce, osobního času a problémů, které zajišťování obnášelo. Jen podotknu, že 
jsem tuto práci prováděl s dobrým a pevným přesvědčením, že připojení bude provedeno pořádně (bude kvalitní a přes malou 
konkurenci i co nejlevnější). Každý uživatel, který se zapsal do seznamu, v druhé fázi vyplňoval žádost o připojení. V této žádosti 
byly všechny podstatné údaje (rychlosti a ceny týkající se připojení). Z čistě mého hlediska – pokud by se mi (jako uživateli) zdály 
údaje ‘rychlost/cena‘ přehnané a věděl bych o lepší nabídce, resp. lepších podmínkách, jejichž uskutečnění by bylo v naší vesnici 
reálné, kontaktoval bych osobu, která zprostředkování zajišťuje a projednal bych to s ní. Myslím si, že nejsem člověk, s nímž by se 
nedalo jednat narovinu a slušně. Anonymovi nabízím diskuzi na toto téma osobně v Šumvaldě...                                       Petr Coufal 

Hladina spodních vod v letech 2000 až 2004 – stanice Z 52 Šumvald 
rok 2000 2001 2002 2003 2004 

průměr 611 cm 626 cm 605 cm 620 cm 693 
maximum 449 cm-duben 574 cm – říjen 408 cm – březen 535 cm – leden  616 - březen 
minimum 701 cm – leden 685 cm - leden 645 cm - leden 709 - prosinec 744 - prosinec 
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Vánoční koncert 
 

Dne 19. prosince 2004 děti z kroužků pěveckého a hry na flétnu uspořádali Vánoční koncert v kostele sv. Mikuláše v Šumvaldě. 
Krásně nás svými skladbami naladili na přicházející vánoční svátky. Moc ji za to děkujeme a těšíme se na jejich další vystoupení. 
 

Z účinkujících: FLÉTNY- A. Horáková, J. Kaller, A. Balcárková, V. Bednářová, M. Cigánek, T. Číková, P. Dubová, P. 
Vyroubalová, V. Axmanová a P. Krylová.   
                          HOUSLOVÝ DOPROVOD- A. Kellerová, E. Kolářová. 
                          ZPĚV- M. Bedáňová, T. Braunerová, H. Chlebníčková, B. Kallerová, R. Housírková, A. Horáková, L. Lašáková, 
N. Niklová, T. Pavelková, A. Smékalová, P. Šafářová, H. Štanclová, H. Wiedermannová, P. Dubová, L. Berková, J. Bedáňová, A. 
Kallerová, M. Ošťádalová, V. Smékalová, E. Vogelová, V. Vepříková, M. Smrčková, L. Křivánková, L. Hejná, Z. Krabicová, J. 
Jedličková, N. Štanclová, I. Ryšánková.   
                          DOPROVOD NA PŘÍČNOU FLÉTNU- Š. Libánková, P. Kupková.   
Slovem provázela M. Maitnerová. Celý sbor vystoupil pod vedením paní učitelky Šárky Kallerové a Ludmily Cigánkové.  
 

Ze střeleckého sportu 
 

• Mladí závodníci ze střeleckého kroužku ZŠ se zúčastnili v neděli 12. prosince 2004  Podzimní ceny města Svitavy. 
V kategorii do 12 let leže získal velmi pěkné 2. místo výkonem 288 bodů Tomáš Hejný.  3. místo obsadil nástřelem 275 
bodů Tomáš Maitner. V kategorii do 14 let nastřílel  Roman Olbrich 285 bodů a zařadil se na pěkné 3. místo.   

           V kategorii stoje 40 ran zvítězil výkonem 323 body Josef Šenk.  
• V soutěži GRAND PRIX BRNO 11. prosince 2004  v disciplině vzduchová pistole 60 ran se Pavel Berka  zařadil na  
           19. místo výkonem 553 bodů,  v kategorii dorostu VzPi 40 nastřílel David Axman 348 bodů jako desátý. 
• 12. prosince na VC Kettnera Brno se  Davidu Axmanovi již tak nedařilo, nastřílel 338 bodů a obsadil 15. místo. 
• 27. prosince 2004  se zúčastnili dva naši pistoláři  Silvestrovské ceny v Horním Benešově. V kategorii mužů si zajistil 

Pavel Berka výkonem 565 bodů pěkné 3. místo. V  kategorii dorostu  nastřílel David Axman  345 bodů. 
• 17. prosince uspořádal Hanácký svaz technických sportů v Šumvaldě pro členy střeleckého kroužku „Předvánoční 

zábavnou střeleckou soutěž“ na terče, figury s kruhy a padací figury. V kategorii plynovek leže zvítězil Maitner T. s 328 
body před Olbrichem Romanem 327 bodů a bratry Tomášem a Romanem Hejných – oba 326 bodů, nováčci z plynovek: 
zvítězil Dan Hejný 312 b. před Michalem Blumtrittem 306 b. a Michalem Brachtlem 278 bodů. Ve stoje porazil Josef Šenk 
s 310 body Tomáše Maitnera 250 bodů. V kategorii zlamovací vzduchovky bez opory zvítězil Tomáš Heřmanovský s 267 
body nad  Pavlou Dubovou.- Nejrychlejší ve střelbě  na padací figurky byl Tomáš Hejný, sestřelil 12 figurek za 51 vteřin. 

 
          Tomáš Bartoněk na soutěžích 
 

• V Bundes lize v Kempten startoval Tomáš za klub ze Schweinfurtu a ve dvou utkáních zvítězil výkony 391 a 392, 
družstvo také zvítězilo. 

• V soutěži GRAND PRIX Brno 11. a 12. prosince 2004 se Tomáš ze vzduchové pušky 60 ran první den zařadil výkonem 
589 bodů na 5. místo a druhý den stejným výkonem  získal  výborné 2. místo. 

                                                                                                                                                  Miloslav Makas 

PODĚKOVÁNÍ 
    Děkujeme touto cestou všem podnikatelům, kteří si v loňském roce zaplatili reklamu v Šumvaldských 
novinách. Jak už jste se mohli dočíst  v minulých číslech loňského roku, výtěžek z těchto reklam byl 
použit na zhotovení nové barevné hlavičky Šumvaldských novin.  

Redakce ŠN 
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Školní sport 
 

                        Ve středu 8. prosince jsme pořádali Mikulášský turnaj v košíkové dívek. Pozvání přijala družstva ze ZŠ Libina      
                           a ZŠ U stadionu Uničov. Naše dívky se vzhedem k jiným aktivitám a zájmům připravovaly jen krátkodobě.   
                            Přesto podaly dobrý výkon a skočily na pěkném 2. místě. 
                           Pořadí:  1. místo - ZŠ U stadionu Uničov, 2. místo - ZŠ Šumvald, 3. místo - ZŠ Libina 
                            Výsledky:  Šumvald – Uničov U st.  5 : 11, Šumvald – Libina 8 : 4 
                                   Sestava a body:  M. Skopalová 2, H. Berková 6, B. Axmanová 2, R. Havlíkoá 3, I. Ryšánková, L. Pešátová,   
                                    B. Bartoňková, M. Maitnerová 
 

                                   Vánoční turnaj v košíkové chlapců se konal o týden později 15. 12. Na turnaj přijeli chlapci  
                         ze všech tří základních kol v Uničově. Naše družstvo se snažilo vyrovnat velký výškový handicap  
                          svých soupeřů šikovností, nasazením a bojovností. Především utkání  o 2. místo se ZŠ U stadionu 
                            bylo velmi vyrovnané. Vítězství a cenu (dort) si opět po zásluze odvezli chlapci ze ZŠ Pionýrů. 
                              Pořadí: 1. ZŠ Pionýrů Un.  2. ZŠ U stadionu Un.  3. ZŠ Šumvald   4. ZŠ Haškova Un. 
                                  Výsledky:  Šu – Un U stad.  13 : 16,  Šu – Un Haškova  23 : 7,  Šu – Un Pionýrů  6 : 22 
                                   Sestava a body:  L. Smékal 3, P. Štencl 9, D. Krestýn 7, M. Kaller 11, M. Kamler 4,  
                                 R. Lolek 8, L. Kyselý, K. Krestýn, Z. Horák, D. Wiedermann. 
                                   
                                                                                                                                   Ladislav Vyhnálek 
 

                   
Vánoční turnaj ve stolním tenise 

 

    V pondělí 27. prosince 2004 od ranních až do večerních hodin se konal v KD ZP Šumvald již třetí ročník 
VÁNOČNÍHO TURNAJE VE STOLNÍM TENISE. 

    Možnost protáhnout tělo v době vánočního hodování, ale také změřit síly s ostatními soupeři využilo 72 účastníků nejen ze 
Šumvaldu, ale také z Dlouhé Loučky, Nové Dědiny, Uničova, Troubelic, nebo dokonce z Bohuňovic. Potěšitelné je, že mnohem 
větší zájem a účast než vloni byla v žákovské kategorii. 
Mimořádný výkon podal Zdeněk Šenk, který zvítězil v kategorii žáků i dorostenců a výrazně se prosadil dokonce v katogorii 
mužů, kde skončil na 4. místě !!! V žákovské a dorostenecké kategorii startovala jediná dívka – M. Maitnerová, která byla 
rozlosována společně s chlapci. S napětím bylo očekáváno losování a celkový průběh nejsilněji obsazené kategorie mužů. Při 
neúčasti suveréna předchozích ročníků K. Zapletala bylo několik favoritů na první místo. To si nakonec společně s pěknou cenou 
odvezl Jan Kohout z Uničova. 
Žáci:  (18 závodníků) 1. Z. Šenk, 2. J. Bartuněk (Tr), 3. D. Wiedermann, 4. D. Krestýn 
Dorost:  (16 závodníků)  1. Z. Šenk,  2. J. Popelka (Dl. L.),  3. M. Novotný,  4. J. Bartuněk 
Dívky:  (1 závodnice)    1. M. Maitnerová 
Ženy: (12 závodnic)  1. M. Navrátilová (Tr),  2. L. Nezvalová ( Un),  3. K. Solovská,  4. Z. Šolcová   
           (Bohuňovice) 
Muži: (26 závodníků) 1. J. Kohout (Un),  2. L. Poštulka,  3. J. Kupka,  4. Z. Šenk 
Pořadatelé: Ivana Smrčková, Zdenka Solovská, Zdenka Štybnerová, Anička Novotná, Ladislav 
Vyhnálek děkují všem sponzorům za ceny a Karlu Sadovskému za pronájem sálu. 
 
                                                                                                                                                                                                                   

(Žáci: zleva D. Wiedermann, J. Bartuněk, D. Krestýn, Z. Šenk)              (Muži: zleva Z. Šenk, J. Kupka, L. Poštulka, J. Kohout) 
 

Ladislav Vyhnálek 
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